Anna Tarwacka

"O konstytucjach cesarskich" - 4 tytuł 1 księgi Digestów : tekst - tłumaczenie - komentarz

Zeszyty Prawnicze 5/1, 275-278

2005

Artykuł został opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

TŁUMACZENIA
MONUMENTA AERE PERENNIOIRA

ANNA TARWACKA*

Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego

O KONSTYTUCJACH CESARSKICH
4 TYTUŁ 1 KSIĘGI DIGESTÓW
TEKST – TŁUMACZENIE – KOMENTARZ

Czwarty tytuł pierwszej księgi Digestów justyniańskich stanowi kontynuację rozważań poświęconych źródłom prawa. Fragment *Institucji* Ulpiana zawiera katalog rodzajów konstytucji cesarskich, kolejne teksty poświęcone są problematyce wykładni.

Warto też podkreślić, że kompilatorzy justyniańscy nie pominęli fragmentów potwierdzających moc konstytucji cesarskich jako źródeł prawa powszechnie obowiązującego.

* Autorka jest Stypendystą Fundacji na rzecz Nauki Polskiej.

DIGESTA IUSTINIANI AUGUSTI
DE CONSTITUTIONIBUS PRINCIPUM

D. 1,4,1 (*ULPIANUS libro primo institutionum*):

Quod principi placuit, legis habet vigorem: utpote cum lege regia, quae de imperio eius lata est, populus ei et in eum omne suum imperium et potestatem conferat.

1. Quodcumque igitur imperator per epistulam et subscriptionem statuit vel cognoscens decrevit vel de plano interlocutus est vel edicto praecepit, legem esse constat. haec sunt quas volgo constitutiones appellamus.

2. Plane ex his quaedam sunt personales nec ad exemplum trahuntur: nam quae princeps alicui ob merita indulsit vel si quam poenam irrogavit vel si cui sine exemplo subvenit, personam non egreditur.

D. 1,4,2 (*IDEM fideicommissorum libro quarto*):

In rebus novis constituendis evidens esse utilitas debet, ut recedatur ab eo iure, quod diu aequum visum est.

D. 1,4,3. (*IAVOLENUS epistularum libro tertio decimo*):

Beneficium imperatoris, quod a divina scilicet eius indulgentia proficiscitur, quam plenissime interpretari debemus.

D. 1,4,4 (*MODESTINUS libro secundo excusationum*):

αἱ μεταγενέστεραι διατάξεις ἰσχυρότεραι τῶν πρὸ αὐτῶν εἰσίν.

DIGESTA JUSTYNIAŃSKIE *O KONSTYTUCJACH CESARSKICH*

D. 1,4,1 (ULPIAN w księdze pierwszej *Instytucji*):

To, co spodobało się princepsowi, ma moc ustawy: w szczególności z tego powodu, że na mocy *lex regia*, która nadała mu *imperium*, lud przekazał mu i przeniósł na niego całą swoją władzę i zwierzchnictwo.